XVIII. MARCELLVS libro vicenſimo
ſexto Digestorum

Non aliter enim voluntati eius, qui adrogare pupillum vollet, si ⁱ causam eius ob alia probabit subscribendum erit, ^{i etiam si causam} quàm si caverit seruo publico se restitutum ^{ea}, quæ ex bonis eius consecutus fuerit: illis, ad quos res peruentura esset, si adrogatus permanisset in suo statu.

XIX. VLP IANVS libro vicenſimo ſexto ad Sabinum

His verbis satisfactio nis, quæ ab adrogatore præstari debet, **AD QVOS EA RES PERTINET, & libertatibus**

proſpectum eſſe, quæ ſecundis tabulis datæ ſunt: & multo magis ſubſtituto ſeruo, item legatariis nemo dubitat, quæ ſatisfactio ſi omiſſa fuerit, vtilis actio in adrogatorem datur.

XX. MARCELLVS libro vicenſimo ſexto

Digeſtorum

HAec autem ſatisfactio locum habet, ſi impubes deceſſit, ſed & ſi de pupillo loquitur, tamen hoc & in pupilla obſerbandum eſt.

N XXI. GAIVS libro ſingulari Regularum
Am & feminæ ex reſcripto principis adrogari poſſunt.

XXII. VLPIANVS libro vicenſimo ſexto ad Sabinum

SI adrogator deceſſerit impubere relicto filio adoptiuo, & mox impubes decedat: an hæredes adrogatoris teneantur? & dicendum eſt hæredes quoque reſtituturos^a & bona adrogati, & præterea quartam partem. Sed an impuberi adrogator ſubſtituere poſſit quæritur: & puto non admitti ſubſtitutionem, niſi fortè ad quartam ſolam, quam ex bonis eius cõſequitur: & hæctenus, vt ei vſque ad pubertatem ſubſtituat. Ceterum ſi fidei eius committat, vt quandoque reſtituat: non oportet admitti fideicommiſſum: quia hoc non iudicio eius ad eum peruenit, ſed principali prouidentia. Hæc omnia dicenda ſunt, ſiue in locum filij, ſiue in locum nepotis aliquis impuberem adrogauerit.

XXIII. PAVLVS libro trigenſimo quinto ad Edictum

^a reſtituere bona
b Sumptum ex tit. de vir. nupt. Duar.

Qui^b in adoptionem datur, his quibus adgnſcitur^{ll} & ^{ll} cognatus fit: quibus verò non adgnſcitur, nec cognatus fit; adoptio enim non ius ſanguinis, ſed ius adgnationis adfert. & ideo ſi filium adoptauerim, ^c vxor mea illi matris loco non eſt: neque enim adgnſcitur ei, propter quod nec^d cognata eius fit. Item nec mater mea auia loco illi eſt: quoniam his qui extra familiam meam ſunt, nõ adgnſcitur. ſed filia meæ iſ, quem adoptaui, frater fit, quoniam in familia mea eſt filia, nuptiis ^e tamen etiam eorum prohibitis.

^e adoptauro,
^d cognatus. ſed Fl-
rentina leſilio melior.

^e nuptiis etiam vel
nuptiis tamen

XXIII. VLPIANVS libro primo Diſputationum

NEquè abſens, neque diſſentiens adrogari poteſt.

XXV. IDEM libro quinto Opinionum

Poſt mortem filiaæ ſuæ, quæ vt mater familias quaſi iure emãcipata vixerat, & teſtamento ſcriptis hæredibus deceſſit, aduerſus factum ſuum quaſi non iure eam nec præſentibus teſtibus emanciparet, ^f pater mouere controuerſiam prohibetur. Neque adoptare, neque adrogare quis abſens, nec per alium eiufmodi ſollemnitate peragere poteſt.

^f emancipauerit,

XXVI. IULIANVS libro septuagenfimo

Digestorum

QVem filius meus emācipatus adoptauerit, is nepos meus non erit.

XXVII. IDEM libro octagenfimo quinto Digestorum

EX adoptiuo natus adoptiui locum optinet^l in iure ciuili.

XXVIII. GAIVS libro primo Institutionum

Liberum arbitrium est ei, qui filium & ex eo nepotem in potestate habebit, filium quidem potestate demittere^a, nepotem verò in potestate retinere. vel ex diuerso filium quidē in potestate retinere, nepotem verò manumittere: vel omnes sui iuris efficere. eadem & *de* pronepote dicta esse intellegemus.

a demittere vel de potestate dimittere.

XXIX. CALLISTRATVS libro secundo Institutionum

SI pater naturalis loqui quidem non possit, alio tamen modo quàm sermone manifestum facere possit velle se filium suum in adoptionem dare: perinde confirmatur adoptio ac si iure facta esset.

ET qui vxores non habent, filios adoptare possunt.

XXXI. MARCIANVS libro quinto Regularum

Non potest filius qui est in potestate patris, villo modo cōpellere eum ne sit in potestate: siue naturalis, siue adoptiuus.

XXXII. PAPINIANVS libro trigensimo primo Quaestionum

Nonnumquam autem impubes, qui adoptatus est, audiendus erit si pubes factus emancipari desideret: idque causa cognita per iudicem statuendum erit. Imperator Titus Antoninus rescripsit, ^b priuignum suum tutori adoptare permit- tendum.

b Tutor quidem pupil- lum suum nō adoptat, nisi idonea causa sub- sit L. nec ei supra ea. Hic autem ea subest, vt coniugalis concor- dia retineatur, quod non nisi ex sanctissi- ma affectione proficis- ci potest. Itaque haec re- sponsa nihil inter se pugnant. c est

XXXIII. MARCIANVS libro quinto Regularum

ET si pubes factus non expedire sibi in potestatem eius re- digi probauerit, æquum esse^c emancipari eum à patre ado- ptiuo: atque ita pristinum ius recipere.

XXXIII. PAVLVVS libro vndecimo Quaestionum

Quæsitum est^l si tibi filius in adoptionem hac lege sit da- tus, vt post triennium puta eundem mihi in adoptio- nem des, an actio vlla sit: & Labeo putat, nullam esse actio- nem. nec enim moribus nostris conuenit^d filium tempora- lem habere.

d conuenire

XXXV. IDEM

XXXV. IDEM libro primo Responforum

PER adoptionem dignitas non minuitur, sed augetur. vnde senator & si à plebeio adoptatus est, manet senator. similiter manet & senatoris filius.

XXXVI. IDEM libro octauodecimo Responforum

EMancipari filium à patre quocumque loco posse constat, vt exeat de patria potestate. Apud proconsulem etiam in ea prouincia, quam sortitus non est, & manumitti, & in adoptionem dari posse placet.

XXXVII. IDEM libro secundo Sententiarum

ADoptare quis nepotis loco potest, etiam si filium non habet. Eum quem quis adoptauit, emancipatū, vel in adoptionem datum iterum non potest adoptare.

XXXVIII. MARCELLVS libro vicensimo

ADoptio non iure facta, à principe confirmari potest.

XXXIX. VLP IANVS libro tertio de officio

Consulis ^a

NAm ita Diuus Marcus Eutuchiano ^b rescripsit: Quod si desideras, an impetrare debeas aestimabunt iudices adhibitis etiam his, qui cōtradicent ^c: id est qui læderentur confirmatione adoptionis.

XL. MODESTINVS libro primo Differentiarum

ADrogato patrefamilias liberi, qui in eius erant potestate, nepotes apud adrogatorem efficiuntur: simulque cū suo patre in eius reccidunt potestatem. quod non similiter in adoptionem ^d contingit: nam nepotes ex eo in aui naturalis retinentur potestate. Non tantū cū quis adoptat, sed & cū adrogat, maior esse debet eo, quem sibi per adrogationem, vel per adoptionem filium facit. & vtique plenæ ^e pubertatis, id est decem & octo annis ^{eum} precedere debet. Spado adrogando, suum heredem sibi adsciscere ^f potest: nec ei corporale vitium impedimento est.

XLI. IDEM libro secundo Regularum

SI pater filium, ex quo nepos illi est in potestate, emancipauerit, & postea eum adoptauerit: mortuo eo nepos in patris non reuertitur potestatem, nec is nepos in patris reuertitur potestatem, quem auus retinuerit filio dato in adoptionem, quem denuo redadoptauit.

ETiam infantem in adoptionem dare possumus.

^a proconsulis
^b Eutichiano

^c contradicent:

^d in adoptione

^e plena pubertate

^f adsciscere *est* filior
est Floren.

XLIII. POMPONIUS libro vicesimo ad Quintum Mucium

Adoptiones non solum filiorum, sed & quasi nepotū fiūt: vt aliquis nepos noster esse videatur, perinde quasi ex filio, vel incerto^a natus sit.

a incertū

XLIIII. PROCVLVS libro octauo Epistularum

Sis qui nepotē ex filio habet, in nepotis loco aliquem adoptauit: non puto mortuo auo iura consanguinitatis inter nepotes futura esse. sed si sic adoptauit, vt^b etiam iure legis nepos suus esset, quasi^c ex Lucio puta filio suo, & ex matrefamilias eius natus esset: contra puto.

b vt tam iure legitime nepos. quam adoptionem confirmat formula rogationis, cuius meminit Gel. lib. 5. c. 19. Itaque magis placeat Duarenus, quam Florentina lib. 2. diff. c. 14. vbi hoc caput eleganter explicat.
c quāvis ex Lucio

XLV. PAVLVS libro tertio ad legem Iuliam & Papiam

Onerā eius, qui in adoptionem datus est, ad patrem adoptiuum transferuntur.

XLVI. VLPIANVS libro quarto ad legem Iuliam & Papiam

In seruitute mea quæsitus mihi filius in potestate Meam redigi beneficio principis potest: libertinum tamen eum manere non dubitatur.

DE DIVISIONE RERVM ET QUALITATE. TITVLVS VIII.

Diuisiones quadam rerum ac diffinitiones, quarum cognitio in nulla non parte iuris civilis necessaria est.

GAIVS libro secundo Institutionum

SUMMA rerum diuisio in duos articulos deducitur. nam aliæ sunt diuini iuris, aliæ humani. Diuini iuris sunt^d veluti res sacræ, & religiosæ: sanctæ quoque res, veluti muri & portæ, quodāmodo diuini iuris sunt. Quod autem diuini iuris est, id nullius in bonis est. id verò, quod humani iuris est, plerūque alicuius in bonis est. potest autē * & * nullius in bonis esse. nam * res * hæreditariæ antequam aliquis heres existat nullius in bonis sunt. Hæ autem res, quæ humani iuris sunt, aut publicæ sunt, aut priuatæ. quæ publicæ sunt, nullius in bonis esse creduntur, ipsius enim vniuersitatis esse creduntur. priuatæ^d autem sunt quæ singulorum sunt. Quædam præterea res corporales sunt, quædam incorporales. corporales hæ sunt, quæ tangi possunt, veluti fundus, homo, vestis, aurum, argentum, & denique aliæ res innumerabiles. incorporales sunt quæ tangi non possunt: qualia sunt ea, quæ in iure consistunt: sicut hæreditas, vsusfructus, obligationes quoque modo contractæ^e. nec ad rem pertinet, quod in hæreditate res corporales continentur: nam & fructus, qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt: & id quod ex aliqua obligatione nobis debetur, plerumque corporale est: veluti fundus, homo,

d quæ autem priuatæ

e contractæ sunt

mo,

mo, pecunia. nam ipsum ius successionis, & ipsum ius vten-
disfruendi, & ipsum ius obligationis incorporale est. Eodē
numero sunt^l & iura prædiorum vrbanoꝝ & rusticorum,
quæ etiam seruitutes vocantur.

II. MARCIANVS libro tertio Institutionum

Quædam naturali iure communia sunt omnium, quædā
vniuersitatis, quædam nullius, pleraque singulo-
rum: quæ variis ex causis Quique^a adquiruntur. Et quidem
naturali iure omnium cōmunia sunt illa: aër, aqua profluēs,
& mare, & per hoc litora maris.

a cuique

b libro primo

III. FLORENTINVS Institutionum libro sexto^b

Item lapilli, gemmæ, ceteraque, quæ in litore inuenimus^c,
iure naturali nostra statim fiunt.

c & occupamus, vt
inuenire hic cum ef-
fectu accipitur. l. in
p̄inc. de acquir. pos.

IIII. MARCIANVS libro tertio Institutionum

Nemo igitur ad litus maris accedere prohibetur piscandi
causa, dum tamen villis & ædificiis & monumentis ab-
stineatur^d: quia non sunt iuris gentium sicut & mare: idque
& Diuus Pius piscatoribus Formianis & Capenatis rescri-
psit. Sed flumina pænè omnia & portus publica sunt.

d ab hincat

V. GAIVS libro secundo rerum cottidianarum
sive aureorum

Riparum vsus publicus est iure gentium, sicut ipsius flumi-
nis. Itaque nauem ad eas appellere, funes ex arboribus ibi
natis religare, retia ficcare, & ex mare reducere, onus aliquid
in his reponere, cui libet liberum est, sicuti per ipsum flumen
nauigare. sed proprietates illorum est, quorum prædiis hærent.
qua de causa arbores quoque in his natæ eorundem sunt. In
mare^f piscantibus liberum est casam in litore ponere, qua^g se
recipiant.

e & ex mari deduce
re onus aliquod, &
i in his reponere, hac
lectio videtur inte-
rior Florentina.

f mari retur tamen
est ablatius mare,
quo vsus est Varro li.
ii. antiqu. humana.

g in quam
h Coniugel si quis-
quam. de div. temp.
pres. nam ex hac qua-
stione pendet antino-
mia difficilis. Duar.

i Itemque

VI. MARCIANVS libro tertio Institutionum

Intantum^h, vt & soli domini constituantur qui ibi ædifi-
cant: sed quamdiu ædificium manet: alioquin ædificio di-
lapso quasi iure postliminij reuertitur locus in pristinam cau-
sam. & si alius in eodem loco ædificauerit, eius fiet.

Vniuersitatis sunt non singulorum, veluti quæ in ciuitati-
bus sunt theatra, & stadia, & similia: & si qua alia sunt com-
munia ciuitatum. Ideoque nec seruus communis ciuitatis,
singulorum pro parte intellegitur, sed vniuersitatis. & ideo tā
contra ciuem, quam pro eo posse seruum ciuitatis torqueri
Diui fratres rescripserunt. Ideo & libertus ciuitatis non ha-
bet necesse veniam edicti petere, si vocet in ius aliquem ex ci-
uibus. Sacræ res & religiosæ, & sanctæ in nullius bonis
sunt. Sacræ autem res sunt hæ, quæ publicè consecratæ sunt,
non priuatè^k. si quis ergo priuatim^l sibi sacrum constitue-
rit, sacrum non est: sed profanum: semel autem ædē sacra fa-

k priuatim.
Priuatum

cta

- 3 **Et** etiam diruto^a ædificio locus sacer manet. Religiosum autem locum vnusquisque sua voluntate facit, dum mortuū infert in locum suum. In cōmune autem sepulchrum etiam inuitis ceteris licet inferre: sed & in alienum locum cōcedente^b domino licet inferre: & licet^c postea ratum habuerit quā^d illatus est mortuus, religiosus locus fit. Cenotaphiū^d quoque magis placet locum esse religiosum, sicut testis in ea re est Vergilius^e.